R$130.000,00. 

Advogado(s): Eduardo Roberto Lima Júnior, Adriana 

Albertino Rodrigues e outros. 

Fiscalizada por:    GDF-2  – DSF-I. 

Fiscalização atual: GDF-10 – DSF-II. 

RELATÓRIO 

Em exame prestação de contas dos 

recursos correspondentes a R$ 130.000,00 (cento e 

trinta mil reais) repassados no exercício de 2009 

pela PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOÃO DA SERRA à 

organização não governamental ‘BOLA PRA FRENTE ONG’  

– entidade qualificada como ‘organização da 

sociedade civil de interesse público’ – para 

desenvolvimento de ‘atividades esportivas com

[...]

vistas ao desenvolvimento no município de 

‘atividades esportivas com crianças e adolescentes, 

em situação de risco social, denominado Projeto 

‘Escolinha de Basquete Karina’. Para tanto, 

transferiu à entidade, ao longo do exercício de 

2009, quantia correspondente a R$ 130.000,00 (cento 

e trinta mil reais). 

No entanto, em que pese a relevância 

da proposta, a Administração Municipal não se cercou 

das cautelas necessárias. Além de não comprovar que 

a opção pelo terceiro setor mostrava-se mais 

vantajosa, permitiu que os recursos suportassem